
PÁGINA 1                          Nº 060        01 DE ABRIL DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  01 DE ABRIL DE 202 060

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

PORTARIA Nº 255/2024-SEMARH/SGA, 01 de Abril de 2024.

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, alínea “l”, 
do Anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no 
art. 36, VIII, da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do 
Município), resolve:

Art. 1º. Declarar, a contar de 01 de Abril de 2024, a vacância do cargo de   
Fisioterapeuta, ocupado pela servidora, IZABEL MYCKILANE ALVES DE FARIAS, 
Matrícula nº 11437, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de posse em 
outro cargo inacumulável, conforme disposto no Processo Administrativo nº 366/2024-
SEMARH.

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir da data em que o 
servidor assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 545/2020

Processo nº 2000006423
Chamada Pública N.º 017/202
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – PREFEITURA 
MUNICIPAL, inscrita CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na Rua 
Alexandre Cavalcanti, n.º 3111, Centro, São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: COOPERN - COOPERATIVA DE TRABALHO E DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob nº 
11.601.777/0001-28, , com sede a Av. Campos Sales, 901, Ed. Manhathan Business, 
Office, Salas, 1410 e 1412 – Petrópolis, Natal/RN
OBJETO: Parágrafo único - O presente instrumento tem como objeto a alteração da 
Cláusula 11.ª, para prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 02 (dois) 
de março de 2024 à 01 (primeiro) de março de 2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único - O presente Termo Aditivo tem fundamento 
legal nos art. 57, II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 11.ª do 
Contrato Administrativo, e na melhor forma do Direito Administrativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Parágrafo único - As despesas decorrentes do presente 
aditivo ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral 
do Município, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos; 1600 - CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; 
FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos; 1600 - 
CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde.
RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo.
São Gonçalo do Amarante/RN, em 29 de fevereiro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATRANTE
MARCELO BESSA DE FREITAS

COOPERN - COOPERATIVA DE TRABALHO E DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM 
DO RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATADO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 313/2023

Processo n.º 6816/2023
Dispensa de Licitação Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, 
sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n. º, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, 
através da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania, 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APREDIZAGEM INDUSTRIAL, CNPJ Nº 
03.784.680/0003-31, com endereço a Av. Av. Prudente de Morais, nº 1571, Tirol, 
Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária e Financeira, passando esta a vigorar com a seguinte dotação 
orçamentária e financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de 
dezembro de 2023, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – 
SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 
2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - 
pessoa Jurídica 33.90.30 - Material de consume FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – 
SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 
2.269 – ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELA. ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 33.90.30 - 
Material de consume FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA DE TRABALHO ASS 
SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2.301 – CRIACAO ,ESTRUTURACAO 
DOS PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRI. ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 33.90.30 - 
Material de consume FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA DE TRABALHO ASS 
S O C I A L  E  C I D A D A N I A P R O J E T O / AT I V I D A D E  2 . 3 0 2  -  A P O I O  A 
OPERACIONALIZAÇÃO DO FIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 33.90.30 - Material de consume FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA 
PROJETO/ATIVIDADE 2.303 – APOIO AS AÇÕES DE CIDADANIA NA PREFEITURA 
EM MOVIMENTO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA 
PROJETO/ATIVIDADE 2.304 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DOS 
CONSELHOS DE DIREITO. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
terceiros - pessoa Jurídica 33.90.30 - Material de consume FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 060        01 DE ABRIL DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.066– 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Ass. 1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Ass. 1661 - Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.067– SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de terceiros - pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 
1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Ass. 1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2.068 – APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – 
IGD SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - 
pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Ass. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.069 – FORTALECIMENTO DO CONTROLE 
SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
terceiros - pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Ass. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.070 – APOIO À ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Ass. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material 
de consumo FONTE DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Ass. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.071 – FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de terceiros - pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2.073 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE 2.265 – ACESSUAS TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 1660 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 
– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.267 – 
BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2.268 – IMPLANTAR AÇÕES DE COMBATE À PANDEMIA 
COVID-19 ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros - 
pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Ass. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril de 2024.
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONTRATANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Sec. Mun. De Juventude 
Esporte e Lazer, através do seu Agente de Contratação, Portaria 032 de 10 de janeiro 
de 2024, Lei nº 14.133/2021;  Torna público, a quem interessar, que estará realizando 
Concorrência Eletrônica nº 001/2024, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa 
ABERTO-FECHADO, dia 16/04/2024 às 09h:01m, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE CINCO MINI ARENAS ESPORTIVAS – EM DIVERSOS 
BAIRROS, (tipo Minicampo Society), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, onde serão utilizados os recursos da emenda advindo do plano de 
ação 09032023-3-042523 e 09032023-2-042081. O Edital e seus anexos encontram-
se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br  

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril de 2024.
MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA

Matrícula nº 5053-1
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO

Portaria nº 032 de 10 de janeiro de 2024.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 3                          Nº 060        01 DE ABRIL DE 2024  

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

Portaria nº 004 de 27 de março de 2024.

Convoca o Segundo Suplente de Conselheiro Tutelar da 
Eleição Unificada de 01 de outubro de 2023, em razão das 
férias dos Conselheiros Tutelares Titulares da Zona 
Administrativa 01, de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009,

RESOLVE:
Art. 1º Convocar Maria Cilene Gomes da Costa Andrade, o Segundo 

Eleito a Suplência do Conselho Tutelar da Zona Administrativa 01,na Eleição de 01 de 
outubro de 2023, para assumir temporariamente o cargo de Conselheiro Tutelar 
Francisco Leonardo Rodrigues Ferreira, em razão das férias, da Zona Administrativa 
01, com início no dia 01 de abril a 30 de abril de 2024.

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 
exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 
adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA (Lei Federal nº 8.096/90 de 13 de julho de 1990) e em observância 
a resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de março de 2024.
 

Marinalva Pereira da Silva Oliveira
Presidente do COMDICA/SGA

* Republicada por incorreção,onde erroneamente foi dito o nome de outro conselheiro 
tutelar, do qual corrige-se informando corretamente nesta portaria.

Portaria nº  005 de 01 de abril de 2024.  

Convoca a Primeira Suplente de Conselheiro Tutelar da 
Eleição Unificada de 01 de outubro de 2023, em razão das 
férias dos Conselheiros Tutelares Titulares da Zona 
Administrativa 02, de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009, faz saber;

RESOLVE:
Art. 1º Convocar CLAÚDIA MARIA VARELA DA SILVA MARINHO a 

Primeira Eleita Suplência do Conselho Tutelar na eleição de 01 de outubro de 2023, 
para assumir temporariamente o cargo de Conselheiro Tutelar, em razão das férias dos  
Conselheiros  Tutelares da Zona Administrativa 02, durante o período concessivo de 
férias, com início no dia 01 de abril de 2024 a 30 de junho de 2024.

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 
exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 
adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 
Adolescente - ECA (lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990) e em observância a 
resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 01 de abril de 2024.

 Marinalva Pereira da Silva Oliveira
PRESIDENTE DO COMDICA

PORTARIA N.º 026, de 01 de Abril de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 064/2024– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora JANEIDE VALÊNCIO DE PAIVA, matrícula nº 5550, ocupante do cargo de 
Professora NII E– J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no  
artigo 6º, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 c/c art. 40, §5º, da CRFB 
e art. 61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 53/2009, esse último 
com redação original, com proventos calculados pela integralidade, paritários e 
acrescidos da seguinte vantagem: 

- 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; 

- 05% (cinco por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, 
baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 027 , de 01 de abril de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 635/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Por Idade em favor da servidora MARIA 
EDNALVA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 9377, ocupante do cargo de supervisor 
escolar NI - G, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base nas 
regras estabelecidas pela redação original do art. 40, I a III, da Lei Complementar 
Municipal nº 53/2009, com cálculo dos proventos pela média aritmética conforme 
previsto na redação original do art. 66 da LCM nº 53/2009, sendo proporcionais ao 
tempo de contribuição na fração de 20/30 (vinte trinta avos) e considerando para o 
cálculo além do vencimento base, todas as rubricas permanentes existentes em 
contracheque da interessada, quais sejam, adicional por tempo de serviço e 
gratificação por título conforme percentuais existentes durante o período contributivo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

COMDICA IPREV



PÁGINA 4                          Nº 060        01 DE ABRIL DE 2024  

PORTARIA Nº 021/2024.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, A PEDIDO, Marcone Faustino da Silva do cargo de 

Assessor de Comunicação, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 022/2024.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, A PEDIDO, Gislaine Santos de Brito Nunes de Lima do 

Cargo de Chefe de Gabinete, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 023/2024.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, André Henrique Xavier da Silva do Cargo de Assessor I, 

integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 de 23 
de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

Objeto: Inscrição de 02 servidores da Câmara para em Curso de Capacitação 
profissional em Licitações.
Fundamento Legal: Caput do Art. 74 da Lei Federal Nº 14.133/2021 c/c inciso III, alínea 
“f” e suas alterações posteriores. Inexigibilidade de licitação.
Processo Administrativo nº 000010/2024.
Documento de Formalização da Demanda (DFD) nº043.03/2024.
Justificativa: Capacitação de 02 (dois) servidores em Fórum Expert em Licitações 
ministrado nos dias 04 a 05 de abril de 2024.
Ratifico em 27/03/2024 a contratação do serviço junto a CENTRO DE ESTUDOS E 
PLANEJAMENTO LEGISLATIVO, ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E EMPRESARIAL 
LTDA - CEPLAME, inscrita no CNPJ sob o número 27.073.834/0001-83 com valor 
global de R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de abril  de 2024.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

*Republicado por Incorreção

CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA

HBX SJ SPE Empreendimentos Imobiliários LTDA, CNPJ sob n° 43.855.537/0001-46, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – 
SEMURB/SGA, com prazo de validade até 27 de março de 2025 a Licença Prévia – LP 
para a atividade de Condomínio, localizado na Avenida Bel. Tomaz Landim, s/n, 
Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN.

Moises Castro Dantas
Representante Legal

LEGISLATIVO LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

